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VALORES EM UNIDADES DE REAL

RECEITA

RECEITAS ORGAMENTARIAS

PREVISAO INICIAL

PREVISAO ATUALIZADA

RECEITAS REALIZADAS

SALDO

RECEITAS CORRENTES

Receitas Tributarias
Impostos
Taxas
Contribui¢des de Melhoria

Receitas de Contribuigdes
Contribui¢cBes Sociais
Contribuices de Intervengdo no Dominio Econdmico
Contribuic&o de lluminagéo Publica

Receita Patrimonial
Receitas Imobiliarias
Receitas de Valores Mobiliarios
Receita de Concessoes e Permissdes
Compensagdes Financeiras
Receita Decorrente do Direito de Exploracéo de Bens Publicos
Receita da Cesséo de Direitos
Outras Receitas Patrimoniais

Receitas Agropecuérias
Receita da Produgéo Vegetal
Receita da Producédo Animal e Derivados
Outras Receitas Agropecuarias

Receitas Industriais
Receita da Industria Extrativa Mineral
Receita da Industria de Transformacéo
Receita da Industria de Construgéo
Outras Receitas Industriais

Receitas de Servigos

Transferéncias Correntes
Transferéncias Intergovernamentais
Transferéncias de Instituicdes Privadas
Transferéncias do Exterior
Transferéncias de Pessoas
Transferéncias de Convénios
Transferéncias para o Combate a Fome

Outras Receitas Correntes
Multas e Juros de Mora
Indenizagdes e Restituicdes
Receita da Divida Ativa
Receitas Dec. Aportes Periddicos Amortizagéo Déficit do RPPS
Rec. Decor. de Aportes Periédicos para Compensacdes ao RGPS
Receitas Correntes Diversas

RECEITAS DE CAPITAL

85.507.437,00

13.282.128,00

13.282.128,00

72.225.309,00

85.507.437,00

13.282.128,00

13.282.128,00

72.225.309,00

38.451.670,32

19.756.391,29

19.756.391,29

17.673.997,36

1.021.281,67
29.863,36
983.809,04

7.609,27

-47.055.766,68

6.474.263,29

6.474.263,29

-54.551.311,64

1.021.281,67
29.863,36
983.809,04

7.609,27
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RECEITA
RECEITAS ORGAMENTARIAS PREVISAO INICIAL PREVISAO ATUALIZADA RECEITAS REALIZADAS SALDO

Operagdes de Crédito
Operagdes de Crédito Internas
Operagdes de Crédito Externas
Alienagéo de Bens
Alienacédo de Bens Mdveis
Alienacéo de Bens Iméveis
Amortizacdo de Empréstimos
Transferéncias de Capital
Transferéncias Intergovernamentais
Transferéncias de InstituicSes Privadas
Transferéncias do Exterior
Transferéncia de Pessoas
Transferéncias de Outras Instituicdes Publicas
Transferéncias de Convénios
Transferéncias para o Combate & Fome
Outras Receitas de Capital
Integralizacéo do Capital Social
Resultado do Banco Central do Brasil
Remuneracéo das Disponibilidades do Tesouro Nacional

Divida Ativa Prov. da Amortizagdo Empréstimos e Financiam.

Receita Divida Ativa Alienagéo Estoques de Café
Receita de Titulos Resgatados do Tesouro Nacional
Receitas de Capital Diversas

RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCICIOS ANTERIORES

SUBTOTAL DE RECEITAS

85.507.437,00

85.507.437,00

38.451.670,32

-47.055.766,68

REFINANCIAMENTO
Operagdes de Crédito Internas
Mobiliaria
Contratual
Operagdes de Crédito Externas

Mobiliaria - - - -
Contratual - - - -
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO 85.507.437,00 85.507.437,00 38.451.670,32 -47.055.766,68
DEFICIT 28.579.918,47 28.579.918,47
TOTAL 85.507.437,00 85.507.437,00 67.031.588,79 -18.475.848,21

DETALHAMENTO DOS AJUSTES NA PREVISAO ATUALIZADA
Créditos Adicionais Abertos com Superavit Financeiro
Créditos Adicionais Abertos com Excesso de Arrecadacao
Créditos Cancelados Liquidos
Créditos Adicionais Reabertos
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DESPESA

DESPESAS ORGAMENTARIAS

DOTAGAO INICIAL

DOTAGAO ATUALIZADA

DESPESAS EMPENHADAS

DESPESAS LIQUIDADAS

DESPESAS PAGAS

SALDO DA DOTAGAO

DESPESAS CORRENTES
Pessoal e Encargos Sociais
Juros e Encargos da Divida
Outras Despesas Correntes

67.349.601,00
33.671.982,00

33.677.619,00

71.081.218,00
37.101.945,00

33.979.273,00

48.381.540,72
33.131.601,71

15.249.939,01

46.262.514,62
33.123.398,47

13.139.116,15

46.262.514,62
33.123.398,47

13.139.116,15

22.699.677,28
3.970.343,29

18.729.333,99

DESPESAS DE CAPITAL 6.710.163,00 6.710.163,00 18.650.048,07 17.259.721,27 1.971.721,27 -11.939.885,07
Investimentos 6.710.163,00 6.710.163,00 18.650.048,07 17.259.721,27 1.971.721,27 -11.939.885,07
Inversdes Financeiras - - - - - -
Amortizacdo da Divida - - - - - -

RESERVA DE CONTINGENCIA 14.898.942,00 14.898.942,00 - - - 14.898.942,00

RESERVA DO RPPS - - - - - -

SUBTOTAL DAS DESPESAS 88.958.706,00 92.690.323,00 67.031.588,79 63.522.235,89 48.234.235,89 25.658.734,21

AMORTIZAGAO DA DIVIDA / REFINANCIAMENTO
Amortizacéo da Divida Interna
Divida Mobiliaria
Outras Dividas
Amortizacéo da Divida Externa
Divida Mobiliaria
Outras Dividas

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO

88.958.706,00

92.690.323,00

67.031.588,79

63.522.235,89

48.234.235,89

25.658.734,21

TOTAL 88.958.706,00 92.690.323,00 67.031.588,79 63.522.235,89 48.234.235,89 25.658.734,21
ANEXO 1 - DEMONSTRATIVO DE EXECUGAO DOS RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS
‘ INSCRITOS EM 31 DE
DESPESAS ORCAMENTARIAS INSCRITOS EM EXERCICIOS DEZEMBRO DO EXERCICIO LIQUIDADOS PAGOS CANCELADOS SALDO
ORES
ANTERIOR

DESPESAS CORRENTES 1.406.758,64 4.661.972,44 2.818.504,16 2.818.504,16 379.050,43 2.871.176,49

Pessoal e Encargos Sociais - - - - - -

Juros e Encargos da Divida - - - - - -

Outras Despesas Correntes 1.406.758,64 4.661.972,44 2.818.504,16 2.818.504,16 379.050,43 2.871.176,49
DESPESAS DE CAPITAL 4.650.134,60 4.001.270,91 3.943.522,16 3.943.522,16 713.620,72 3.994.262,63

Investimentos 4.650.134,60 4.001.270,91 3.943.522,16 3.943.522,16 713.620,72 3.994.262,63

InversBes Financeiras - - - - - -

Amortizagdo da Divida - - - - - -
TOTAL 6.056.893,24 8.663.243,35 6.762.026,32 6.762.026,32 1.092.671,15 6.865.439,12
ANEXO 2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUGAO RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NAO PROCESSADOS LIQUIDADOS

< INSCRITOS EM EXERCICIOS INSCRITOS EM 31 DE DEZEMBRO DO
DESPESAS ORCAMENTARIAS ANTERIORES EXERCICIO ANTERIOR PAGOS CANCELADOS SALDO

DESPESAS CORRENTES - 137.936,10 137.936,10 - -

Pessoal e Encargos Sociais - 137.936,10 137.936,10 - -

Juros e Encargos da Divida - - - - -
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DESPESAS ORCAMENTARIAS INSCRITOS EM EXERCICIOS INSCRITOS EM 31 DE DEZEMBRO DO PAGOS CANCELADOS SALDO

ANTERIORES

EXERCICIO ANTERIOR

Outras Despesas Correntes -
DESPESAS DE CAPITAL -
Investimentos -
Inversdes Financeiras -
Amortizagdo da Divida -

TOTAL -

137.936,10

137.936,10




