

EXERCICIO 2015	PERIODO — Anual
EMISSAO ———————————————————————————————————	PAGINA — 1

TITULO	BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - TODOS OS ORÇAMENTOS	
SUBTITULO	533014 - SUPERINTENDENCIA DO DESENVOLV. DO NORDESTE	
ORGAO SUPERIOR	53203 - SUPERINTENDENCIA DO DESENVOLV. DO NORDESTE	

VALORES EM UNIDADES DE REAL

	RECEITA						
RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO			
RECEITAS CORRENTES	85.507.437,00	85.507.437,00	38.451.670,32	-47.055.766,6			
Receitas Tributárias	-	-	-				
Impostos	-	-	-				
Taxas	-	-	-				
Contribuições de Melhoria	-	-	-				
Receitas de Contribuições	-	-	-				
Contribuições Sociais	-	-	-				
Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico	-	-	-				
Contribuição de Iluminação Pública	-	-	-				
Receita Patrimonial	13.282.128,00	13.282.128,00	19.756.391,29	6.474.263,2			
Receitas Imobiliárias	-	-	-				
Receitas de Valores Mobiliários	13.282.128,00	13.282.128,00	19.756.391,29	6.474.263,2			
Receita de Concessões e Permissões	-	-	-				
Compensações Financeiras	-	-	-				
Receita Decorrente do Direito de Exploração de Bens Públicos	-	-	-				
Receita da Cessão de Direitos	-	-	-				
Outras Receitas Patrimoniais	-	-	-				
Receitas Agropecuárias	-	-	-				
Receita da Produção Vegetal	-	-	-				
Receita da Produção Animal e Derivados	-	-	-				
Outras Receitas Agropecuárias	-	-	-				
Receitas Industriais	-	-	-				
Receita da Indústria Extrativa Mineral	-	-	-				
Receita da Indústria de Transformação	-	-	-				
Receita da Indústria de Construção	-	-	-				
Outras Receitas Industriais	-	-	-				
Receitas de Serviços	72.225.309,00	72.225.309,00	17.673.997,36	-54.551.311,6			
Transferências Correntes	-	-	-				
Transferências Intergovernamentais	-	-	-				
Transferências de Instituições Privadas	-	-	-				
Transferências do Exterior	-	-	-				
Transferências de Pessoas	-	-	-				
Transferências de Convênios	-	-	-				
Transferências para o Combate à Fome	-	-	-				
Outras Receitas Correntes	-	-	1.021.281,67	1.021.281,6			
Multas e Juros de Mora	-	-	29.863,36	29.863,3			
Indenizações e Restituições	-	-	983.809,04	983.809,0			
Receita da Dívida Ativa	-	-	-				
Receitas Dec. Aportes Periódicos Amortização Déficit do RPPS	-	-	-				
Rec. Decor. de Aportes Periódicos para Compensações ao RGPS	-	-	-				
Receitas Correntes Diversas	-	-	7.609,27	7.609,2			
RECEITAS DE CAPITAL	-	-	-				



EXERCICIO 2015	PERIODO ———————————————————————————————————
EMISSAO 17/04/2018	PAGINA 2

TITULO	BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - TODOS OS ORÇAMENTOS	EMISSAO	PAGINA —
SUBTITULO	533014 - SUPERINTENDENCIA DO DESENVOLV. DO NORDESTE	17/04/2018	2
ORGAO SUPERIOR	53203 - SUPERINTENDENCIA DO DESENVOLV. DO NORDESTE	VALORES EM UNIDADES DE REAL	

RECEITA						
RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO		
Operações de Crédito	-	-	-	-		
Operações de Crédito Internas	-	-	-	-		
Operações de Crédito Externas	-	-	-	-		
Alienação de Bens	-	-	-	-		
Alienação de Bens Móveis	-	-	-	-		
Alienação de Bens Imóveis	-	-	-	-		
Amortização de Empréstimos	-	-	-	-		
Transferências de Capital	-	-	-			
Transferências Intergovernamentais	-	-	-	-		
Transferências de Instituições Privadas	-	-	-	-		
Transferências do Exterior	-	-	-			
Transferência de Pessoas	-	-	-	-		
Transferências de Outras Instituições Públicas	-	-	-	-		
Transferências de Convênios	-	-	-	-		
Transferências para o Combate à Fome	-	-	-	-		
Outras Receitas de Capital	-	-	-			
Integralização do Capital Social	-	-	-			
Resultado do Banco Central do Brasil	-	-	-	-		
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro Nacional	-	-	-	-		
Dívida Ativa Prov. da Amortização Empréstimos e Financiam.	-	-	-			
Receita Dívida Ativa Alienação Estoques de Café	-	-	-			
Receita de Títulos Resgatados do Tesouro Nacional	-	-	-			
Receitas de Capital Diversas	-	-	-			
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	-			
SUBTOTAL DE RECEITAS	85.507.437,00	85.507.437,00	38.451.670,32	-47.055.766,68		
REFINANCIAMENTO	-	-	-			
Operações de Crédito Internas	-	-	-			
Mobiliária	-	-	-			
Contratual	-	-	-	-		
Operações de Crédito Externas	-	-	-			
Mobiliária	-	-	-			
Contratual	-	-	-	-		
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO	85.507.437,00	85.507.437,00	· ·	-47.055.766,68		
DÉFICIT			28.579.918,47	28.579.918,47		
TOTAL	85.507.437,00	85.507.437,00	67.031.588,79	-18.475.848,21		
DETALHAMENTO DOS AJUSTES NA PREVISÃO ATUALIZADA	-	-	-			
Créditos Adicionais Abertos com Superávit Financeiro	-	-	-			
Créditos Adicionais Abertos com Excesso de Arrecadação	-	-	-			
Créditos Cancelados Líquidos	-	-	-			
Créditos Adicionais Reabertos	-	-	-			



ORGAO SUPERIOR

TITULO SUBTITULO

## MINISTÉRIO DA FAZENDA

SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

DO TESOURO NACIONAL	2015	Anual	
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - TODOS OS ORÇAMENTOS	EMISSAO	PAGINA —	
533014 - SUPERINTENDENCIA DO DESENVOLV. DO NORDESTE	1770-1720 10	ū	

VALORES EM UNIDADES DE REAL

DESPESA						
DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DA DOTAÇÃO
DESPESAS CORRENTES	67.349.601,00	71.081.218,00	48.381.540,72	46.262.514,62	46.262.514,62	22.699.677,28
Pessoal e Encargos Sociais	33.671.982,00	37.101.945,00	33.131.601,71	33.123.398,47	33.123.398,47	3.970.343,29
Juros e Encargos da Dívida	-	-	-	-	-	-
Outras Despesas Correntes	33.677.619,00	33.979.273,00	15.249.939,01	13.139.116,15	13.139.116,15	18.729.333,99
DESPESAS DE CAPITAL	6.710.163,00	6.710.163,00	18.650.048,07	17.259.721,27	1.971.721,27	-11.939.885,07
Investimentos	6.710.163,00	6.710.163,00	18.650.048,07	17.259.721,27	1.971.721,27	-11.939.885,07
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida	-	-	-	-	-	-
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	14.898.942,00	14.898.942,00	-	-	-	14.898.942,00
RESERVA DO RPPS	-	-	-	•	-	-
SUBTOTAL DAS DESPESAS	88.958.706,00	92.690.323,00	67.031.588,79	63.522.235,89	48.234.235,89	25.658.734,21
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO	88.958.706,00	92.690.323,00	67.031.588,79	63.522.235,89	48.234.235,89	25.658.734,21
TOTAL	88.958.706,00	92.690.323,00	67.031.588,79	63.522.235,89	48.234.235,89	25.658.734,21

## ANEXO 1 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	INSCRITOS EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	LIQUIDADOS	PAGOS	CANCELADOS	SALDO
DESPESAS CORRENTES	1.406.758,64	4.661.972,44	2.818.504,16	2.818.504,16	379.050,43	2.871.176,49
Pessoal e Encargos Sociais	-	-	-	-	-	-
Juros e Encargos da Dívida	-	-	-	-	-	-
Outras Despesas Correntes	1.406.758,64	4.661.972,44	2.818.504,16	2.818.504,16	379.050,43	2.871.176,49
DESPESAS DE CAPITAL	4.650.134,60	4.001.270,91	3.943.522,16	3.943.522,16	713.620,72	3.994.262,63
Investimentos	4.650.134,60	4.001.270,91	3.943.522,16	3.943.522,16	713.620,72	3.994.262,63
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida	-	-	-	-	<u> </u>	-
TOTAL	6.056.893,24	8.663.243,35	6.762.026,32	6.762.026,32	1.092.671,15	6.865.439,12

## ANEXO 2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NAO PROCESSADOS LIQUIDADOS

53203 - SUPERINTENDENCIA DO DESENVOLV. DO NORDESTE

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	INSCRITOS EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	PAGOS	CANCELADOS	SALDO
DESPESAS CORRENTES	-	137.936,10	137.936,10	-	-
Pessoal e Encargos Sociais	-	137.936,10	137.936,10	-	-
Juros e Encargos da Dívida	-	-	-	-	-



## MINISTÉRIO DA FAZENDA

	A DO TESOURO NACIONAL	EXERCICIO — 2015	PERIODO Anual
TITULO	BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - TODOS OS ORÇAMENTOS	EMISSAO ———————————————————————————————————	PAGINA —
SUBTITULO	533014 - SUPERINTENDENCIA DO DESENVOLV. DO NORDESTE	17/04/2016	4
ORGAO SUPERIOR	53203 - SUPERINTENDENCIA DO DESENVOLV. DO NORDESTE	VALORES EM UN	IIDADES DE REAL

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	INSCRITOS EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	PAGOS	CANCELADOS	SALDO
Outras Despesas Correntes	-	-	-	-	-
DESPESAS DE CAPITAL	-	-	-	-	-
Investimentos	-	-	-	-	-
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida	-	-	-	-	-
TOTAL	-	137.936,10	137.936,10		-